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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral Normální rozdělení a rozdělení

z něho odvozená, s kterými jsem se setkával během celého svého studia, a možností jejich

aplikace.

Normální rozdělení patří mezi jedno z nejdůležitějších a nejvíce používaných

spojitých rozdělení. Někdy se též nazývá Laplaceovo-Gaussovo rozdělení podle

německého vědce C. F. Gausse a francouzského vědce Pierre-Simon Laplaceho.

Normální rozdělení hraje ze spojitých rozdělení největší roli v teorii

pravděpodobnosti a statistice a řídí se jím (alespoň “přibližně“) více náhodných veličin

(proměnné, jejichž hodnoty jsou jednoznačně určeny výsledkem náhodného pokusu). Jako

příklad můžeme uvést velikost náhodných chyb vznikajících při jakékoliv činnosti (např.

při výrobě součástek odchylky v rozměrech od předem stanovené normy), dále u většiny

měřitelných charakteristik biologických statistických jednotek (u hospodářských zvířat, při

pokusných buněčných kulturách, ale také u lidí, aj.). Vezmeme-li to úplně konkrétně,

normální rozdělení nalezneme např. u hmotnosti, IQ, výšky, aj.

Velmi dobrým příkladem tohoto rozdělení je rozdělení náhodných chyb, které

vznikají při měření veličin. Budeme-li opakovat měření stejné veličiny při shodných

podmínkách jako napoprvé, tak způsobují náhodné vlivy odchylky od skutečné hodnoty

naměřené veličiny. Proto můžeme říci, že normální rozdělení je dobrým

pravděpodobnostním modelem, když na kolísání náhodné veličiny působí větší počet

malých na sobě nezávislých vlivů. Díky tomu se normálnímu rozdělení může občas říkat

rozdělení chyb. Normální rozdělení se může využívat k aproximaci některých rozdělení

(Binomického, Poissonova, aj.). Normální rozdělení může být také velice dobře využito

ve fyzikálních a technických veličinách.

Vzhledem k tématu práce jsem její první část věnoval historii vzniku normálního

rozdělení a významných matematiků.
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2 HISTORIE NORMÁLNÍHO ROZDĚLENÍ A VÝZNAMNÍ

MATEMATICI

V této kapitole si rozebereme historii normálního rozdělení a významných

matematiků, kteří se normálním rozdělením během svého života zabývali. Informace

byly čerpány z literatury [7], [8], [9], [10].

2.1 HISTORIE

Abraham de Moivre byl v 18. století často nabádán, zda by nebyl schopen zkrátit

dlouhé výpočty daných matematických úkolů své doby. Uvedeme si zde příklad výpočtu

pravděpodobnosti - pokud 100 krát hodíme mincí, jaká je pravděpodobnost, že padne

40 krát nebo vícekrát hlava. Daný úkol by se dal vypočítat pomocí následujícího vzorce

kde x je počet hozených hlav (40), N je počet hodů (100),

a je pravděpodobnost, že padne hlava . Takto bychom museli vždy spočítat

pravděpodobnost, že padne hlava 40 krát, poté 41 krát, atd. a sečíst všechny tyto

pravděpodobnosti dohromady. Dříve možnost počítačů a kalkulaček nebyla, a proto se

obraceli právě na Moivra. Ten poznamenal, že jestli zvýší číslo hodu, tvar binomického

rozdělení se přiblíží k hladké křivce.

Obrázek 1: Zobrazení binomického rozdělení pro hodnoty 2, 4, 12
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Jakmile byl Moivre schopen najít matematické vyjádření pro křivku, začal se

domnívat, že bude schopen vyřešit, jaká je pravděpodobnost, že padne 40 krát nebo

vícekrát hlava ze 100 hodů, což se mu povedlo.

Obrázek 2: Aproximace binomického rozdělení normálním rozdělením

Na obrázku 2 si můžeme všimnout aproximace binomického rozdělení rozdělením

normálním pro 12 hodů mincí. Zde je patrné, že aproximované binomické rozdělení

v modré barvě je srovnatelné s křivkou. Důležitost právě vyvozené křivky spočívá v tom,

že mnoho přírodních jevů (viz. výše) se řídí pomocí normálního rozdělení.

Jedno z prvních využití normálního rozdělení byla analýza chyb vzniklých

při astronomických měřeních. Tyto chyby mohly vzniknout pomocí nedokonalých přístrojů

nebo špatných pozorovatelů. V 17. století Galileo Galilei poznamenal, že tyto chyby jsou

symetrické, a navíc se malé chyby vyskytovali častěji než velké chyby. Tato poznámka

vedla k několika hypotézám šíření chyb v 19. století kdy, došlo k objevu, že tyto chyby

můžeme chápat jako normálního rozdělení. Poté nezávisle na sobě vědci a matematici

vytvořili vzorec pro normální rozdělení. Adrian vzorec vytvořil v roce 1808 a Gauss v roce

1809. Díky tomuto vzorci poukázali na dané chyby (viz. následující kapitoly) zapadající

do normálního rozdělení. Stejné rozdělení bylo popsáno už v roce 1778 Laplacem, kdy

odvodil také velmi důležitou centrální limitní větu. Laplace v podstatě dokázal, že i když

není rozdělení normálně distribuované (nejde nahradit normálním rozdělením),

opakováním se přiblíží k normálnímu rozdělení, a že čím větší počet opakování, tím více

by se to mělo blížit normálnímu rozdělení. Byl také první, kdo aplikoval normální

rozdělení na lidské vlastnosti. Poznamenal, že charakteristiky jako výška, váha a síla se řídí

normálním rozdělením.
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2.2 VÝZNAMNÍ MATEMATICI

V této části kapitoly jsou v krátkosti popsány životy matematiků, kteří

se normálním rozdělením zabývali během svého života.

2.2.1 ABRAHAM DE MOIVRE

Abraham de Moivre (1667-1754) se narodil ve Vitře, která se nachází mezi Paříží

a Nancy. Jeho otec pracoval jako chirurg v Nancy. Jejich rodina nepatřila mezi bohaté, ale

díky stálému příjmu vedli spokojený život. Jejich celá rodina byla protestantského

vyznání, přesto šel Abraham nejdříve na katolickou školu, která byla tolerantní vůči jinému

vyznání zejména kvůli náboženským problémům ve Francii. V 11 letech byl poslán

na protestantskou školu v Sedanu, kde se učil řecky.

Tato škola byla pro náboženské problémy uzavřena, proto musel jít Moivre

studovat na Saumur, kde studoval do roku 1684. Na této škole nebyla matematika součástí

oboru, který studoval. Přesto svůj veškerý volný čas trávil čtením matematických článků,

matematika byla jeho zálibou. V té době se jeho rodiče rozhodli přestěhovat do Paříže.

Rozhodl se odejít s nimi a v jeho studiích pokračoval na Harcourtu. Zde poprvé studoval

samostatnou matematiku.

Poté co Ludvík XIV. zrušil edikt nantský, byli protestanti pronásledováni, což

vedlo k vyhnání Hugenotů a Moivre byl vězněn za jeho náboženské vyznání. Po propuštění

odcestoval do Anglie, kde se stal soukromým učitelem.

Základní matematické texty si velmi dobře osvojil, ale poté co četl Newtonovo

Principia si uvědomil, že bude muset matematiku studovat mnohem hlouběji. Rozhodl se,

že se bude tomuto mistrovskému dílu snažit porozumět, což se mu také nakonec podařilo.

Mezitím se ucházel o místo matematika v Anglii, ale díky svému vyznání byl stále

diskriminován. Později se setkal s Newtonem, a stali se z nich přátelé. Jeho první

dokument byl vydán v roce 1695 pod názvem Method of fluxions. Moivre byl průkopníkem

v analytické geometrii a teorii pravděpodobnosti. Publikoval The Doctrine of Chance:

A methodof calculating the probabilities of events in play v roce 1718, její latinská verze

byla publikovaná v nejvyšších vědeckých kruzích. Francis Robartes navrhl, aby Moivre

představil širší pojetí teorie pravděpodobnosti, než kterou uvedl Montmort v Essay

d´analyse sur les jeux de hazard. Montmort byl ve sporu s Moivrem kvůli napadení svého
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díla v Moivrově díle. Později se The Doctrine of Chance objevila v rozšířených verzích,

a to v letech 1718, 1738 a v roce 1756. Vydání v roce 1756 je velice důležité, protože

v tomto vydání Moivre přibližuje binomické rozdělení k normálnímu rozdělení v případě

velkého počtu pokusů. Moivre také pracoval na statistice úmrtnosti a základech teorie rent.

V Miscellanea Analytica(1730) popsal Stirlingovu formuli, která je chybně připisovaná

Stirlingovi. Formuli v roce 1733 použije k popsání normální křivky aproximací


[…]


šestka. Našim úkolem bude zjistit odhad pravděpodobnosti hodu šest na této kostce, jestli

je spravedlivá (zda každé číslo padne s pravděpodobností

)?

Řešení:

My zavedeme náhodné veličiny s alternativním rozdělením , kde

úspěch ( vzniká, když padne 6 a neúspěch ( , když padne 1 až 5. Bodový

odhad bude:

Výběrový rozptyl bude roven:

Pro výpočet o spolehlivosti 95% potřebujeme ještě zjistit Z tabulek

zjistíme, že Nyní už dosadíme a vychází interval:

Z výsledného intervalu vidíme, že s pravděpodobností 95% leží hod šestky v daném

intervalu na této kostce. Pravděpodobnost, že padne šestka, je v rozmezí od 9,8% do

15,1%. Z toho také vidíme, že kostka spravedlivá není, protože 0,166 neleží ve

vypočteném intervalovém odhadu o spolehlivosti 95%.

5.3 APROXIMACE NORMÁLNÍM ROZDĚLENÍM

Abychom mohli pokračovat, budeme si muset zavést dvě dílčí formulace centrální

limitní věty: Linderbergovu-Lévyho větu a Moivreovo-Laplaceovu větu.

Linderbergova-Lévyho věta

Jestliže jsou nezávislé náhodné veličiny se stejným (libovolným) rozdělením,

stejnými středními hodnotami a se stejnými rozptyly, pak platí:
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( konverguje v distribuci k rozdělení ). Vyplývá nám z toho, že pro dostatečně

velká :

Je patrné, že rozdělení náhodné veličiny , můžeme aproximovat rozdělením .

Obdobně můžeme aproximovat rozdělením

.

Příklad 5.3.1

Dlouhodobým průzkumem bylo zjištěno, že doba potřebná k objevení a odstranění

poruchy stroje má střední hodnotu 40 minut a směrodatnou odchylku 30 minut. Jaká je

pravděpodobnost, že doba potřebná k objevení a opravení 100 poruch nepřekročí 70

hodin?

Řešení:

- doba, která je zapotřebí k objevení a odstranění -té poruchy

- celková doba k objevení všech 100 chyb

Důležité je, že součet náhodných veličin, která mají stejné rozdělení (jedno jaké), stejnou

střední hodnoty a stejný rozptyl můžeme aproximovat normálním rozdělením (viz. věty

výše) s parametry
. Vznikne nám

Na závěr spočítáme pravděpodobnost:

Pravděpodobnost, že nepřekročíme 70 hodin při hledání 100 chyb je přibližně 75%.

Moivreova- Laplaceova věta

Nechť máme náhodnou veličinu , která má binomické rozdělení

, pak pro velká platí:
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Můžeme také zapisovat .

Nyní se zaměříme na samotnou aproximaci normálním rozdělením. Normálním rozdělením

lze aproximovat některé diskrétní rozdělení (Binomické rozdělení, Poissonovo rozdělení,

Hypergeometrické rozdělení).

My zde vypracujeme pro ukázku aproximaci Poissonova rozdělení normálním rozdělením:

Podmínkou je, aby časový interval byl velký, a proto je dostatečně velká i střední

hodnota :

pak pro velké t bude platit, že lze aproximovat normálním rozdělením, které bude mít

parametry .

Důkaz: Budeme uvažovat Poissonův proces, který pozorujeme během času . My

předpokládáme, že rychlost výskytu událostí je . Pak pravděpodobnost, že se události

vyskytují během intervalu , je úměrná hodnotě . Dalším krokem bude si rozdělit

interval délky na subintervalů stejné délky

. Výskyt událostí bude v každém

intervalu nezávislý a pravděpodobnost výskytu události během jednoho subintervalu bude

úměrná hodnotě

. Je-li dostatečně velké číslo, tak vyplývá, že délka intervalu

bude dostatečně malá, že pravděpodobnost výskytu více než jedné události v tomto

intervalu je skoro nulová a pravděpodobnost výskytu jedné události je úměrná

.

Potom, bude-li vyjadřovat počet výskytů událostí v i-tém subintervalu, je zřejmé, že

bude mít alternativní rozdělení s parametrem

.

Je-li náhodná veličina definována jako počet výskytů událostí během daného

časového intervalu , pak má Poissonovo rozdělení s parametrem .

48

Náhodnou veličinu lze vyjádřit jako součet náhodných veličin , a proto ji

můžeme podle CLV aproximovat normálním rozdělením.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnutí normálního rozdělení a rozdělení z něho

odvozených. Na začátku jsem zmínil nejdříve historii, kde jsem popsal vývoj normálního

rozdělení. Uvedl jsem významné matematiky, kteří se tímto rozdělením zabývali.

Normální rozdělení a rozdělení z něj odvozená jsou velice důležitá a zajímavá,

protože se využívají v mnoha odvětvích. Snažil jsem se je tedy popsat, ukázat jejich využití

a spočítat názorné příklady, kde se s těmito rozděleními pracuje (viz testování hypotéz,

bodové odhady, atd.). Je důležité poznamenat, že vypsání všech příkladů využití, by bylo

na velmi obsáhlou knihu, a proto jsou zde jen některé možnosti využití.

Doufám, že bude moje bakalářská práce srozumitelná, bude se líbit a případně

objasní některé z rozdělení, které je zde rozebráno, s jeho využitím.
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9 RESUMÉ

The bachelor thesis deals with the topic Normal distribution and distributions

derived from the normal distribution. This work consists of four main parts. The first part

describes the history of the normal distribution and important mathematicians. Second part

is about theory of errors. In this part is described Gaussian curve. The third part is about

theory of normal distribution and distributions derived from the normal distribution. This

part contains examples of distribution with theirs solution and use. Last part contains use

of distributions (statistical hypothesis testing, point estimations and use the normal

distribution to approximate the distribution of other).