**Posudek bakalářské práce Pavla Staňka,
studenta oboru Přírodovědná studia – matematická studia
„Normální rozdělení a rozdělení z něho odvozená“.**

Předkládaná práce je věnována několika pohledům na normální rozdělení, které je klasickým nástrojem matematické statistiky. Autor práce nejprve popsal toto rozdělení z pohledu historie matematiky včetně pohledu na díla velkých matematiků, kteří přispěli k prozkoumání tohoto rozdělení. Poté ukazuje jeho souvislost s tzv. teorií chyb a přistupuje ke studiu dalších rozdělení odvozených z normálního rozdělení. Práce je vcelku dobře čitelná a je doprovázena ilustračními příklady. V jejím závěru se ukazuje, jak lze normální rozdělení využít k testování hypotéz, resp. jak provádět odhady parametrů.

Přínos předkládané práce vidím v tom, že její autor se musel hlouběji seznámit s celou řadou pojmů a tvrzení týkajících se vybrané oblasti matematické statistiky. Snažil se využít řady písemných i internetových pramenů.

Úroveň práce snižují na některých místech i těžké pravopisné chyby (např. 3_{12}), nedostatky v interpunkci, nepřesná či neobratná vyjádření a prohřešky proti odbornému stylu, očekávanému v bakalářské práci. Některé chyby vznikly špatným překladem (co je např. kompas na str. 6?).

Přes tyto nedostatky doporučuji **uznat práci jako práci bakalářskou** a navrhuji hodnocení stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 13. 8. 2013

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

oponent